1

2024年 3 月 1日
各  位

会社名  ホッカンホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役社長 池 田 孝 資
（コード番号：5902 東証プライム，札証）
問合せ先 取締役執行役員 砂 廣 俊 明
（ＴＥＬ 03－5203－2680）

連結子会社における生産ライン増設に関するお知らせ

当社は 2024 年 3月 1 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である PT HOKKAN
INDONESIA（以下、ホッカン・インドネシア社）における生産ライン増設を決議いたしました
ので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．生産ライン増設の背景と目的

当社グループは、2027年 3 月期を最終年度とする中期経営計画（VENTURE-5）において
「海外事業の拡大」を全社戦略の１つに掲げ、同事業に重点をおいてリソースを振り向けるこ
ととしており、中でもインドネシアに注力することとしています。
インドネシアは世界第 4位の人口を持つ東南アジア最大の市場であり、今後もさらなる人口

増およびそれに伴う経済成長が期待できる有望な市場です。さらに直近ではアフターコロナに
おける市場回復が想定以上のスピードと規模で進んでおり、同国の清涼飲料市場も茶系飲料、
乳飲料、コーヒー飲料などを中心に大きく伸長しています。
このような状況の下、同国における清涼飲料受託充填のリーディングカンパニーであるホッ

カン・インドネシア社においては、既存顧客からの増産要求に加えて新たな引き合いも増加し
ており、同社の生産キャパシティを超える状況となっています。この傾向は今後も継続する見
込みでありますことから、ホッカン・インドネシア社の生産ラインを早期に現行の２ライン体
制から３ライン体制に拡充することで、大手顧客の需要を取り込んでまいります。
なお、インドネシア市場の成長は今後も継続することが見込まれ、将来的に顧客需要が本件

生産ライン増設分を超える可能性がありますことから、当社といたしましては、今後も同国の
成長状況を見極めつつ継続的なリソースの投入を検討してまいります。

2

２．子会社の概要
(1)名称 PT HOKKAN INDONESIA（ホッカン・インドネシア社）
(2)所在地 Jalan Raya Ciawi Sukabumi (Bitung Sari) KM.3, Ciawi, Bogor,

Indonesia
(3)代表者の役職・氏名 取締役社長 栗原 修
(4)事業内容 １．清涼飲料の製造・販売

２．PETボトルの設計・金型開発
３．清涼飲料のレシピ開発・試験充填

(5)資本金 575,999 百万インドネシアルピア
(6)設立年月日 2011年 7 月
(7)株主構成 株式会社日本キャンパック*    60％

北海製罐株式会社*        10%
豊田通商株式会社        25％
PT. Toyota Tsusho Indonesia    5%

 * 当社は、その全株式を保有する子会社を通じ、ホッカン・インドネシア社の発行済株式の 70％を間接的に保
有しています。

３．設備投資の概要

(1)所在地 Jalan Raya Ciawi Sukabumi (Bitung Sari) KM.3, Ciawi, Bogor,
Indonesia（ホッカン・インドネシア社敷地内）

(2)設備投資の内容 清涼飲料無菌充填ライン
(3)投資予定額 7,500 億インドネシアルピア（約 71.4 億円）

※1円＝105 インドネシアルピアにて計算
(4)資金計画 自己資金および借入金
(5)操業開始時期 2026年 5 月（予定）

４．今後の見通し

生産ラインの稼働開始は 2026年 5 月を予定しておりますので、本件が当社の 2024 年 3月
期の連結業績に与える影響は軽微です。今後、業績に重大な影響を与える事象が生じた場合
には、速やかに開示いたします。

  以 上